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Birinci Bölüm
Hegel ve Reel-Diyalektik Problemi

1. Tin ve Diyalektik1

Hegel’in felsefesinin üstünden yüzyıl geçti. O çoktan tari-
hin bir parçası durumuna geldi ve bu bakımdan geri geti-
rilemez şekilde geçmişin sularına gömüldü. Egemen oldu, 
yıkıldı, yeni metafizik tarafından gölgelendi; unutuldu ve 
öldüğü söylendi, ancak son on yıldaki olumsuz beklentilere 
rağmen yeni bir yaşama gözlerini açtı ve bugün, metafizik 
düşüncenin tanıklarını bizlerin oluşturduğu evrensel yenile-
nişi içinde oldukça önemli bir rol oynayabilir. Bugün bizler 
salt tarihsel nedenlerden öteye geçerek, bu felsefenin çekir-
değinde tam olarak ne olduğunu; onda neyin yok olduğunu, 
neyin diri kaldığını araştırmak zorundayız. Bu, zamanımızın 
en iyi kafalarının pek çoğunu ilgilendiren bir tür hesaplaş-
madır. Tartışmanın iç zorunluluğu bunu gerektirmektedir. 
Görkemli olan; durmadan kendisine doğru görkemli olanı 
çekmesiyle ayırt edilir.

Tüm kavrayışın başlangıcında Hegel’de diyalektik prob-
lemi yer almaktadır. Bunun salt bir anlatım biçimi mi ol-
duğu, yoksa Hegel’in felsefesinin içeriğini mi ilgilendirdiği 
başka bir soru. En azından bu diyalektik probleminin üste-
sinden gelmeden ne bu felsefenin toprağına ayak basılabilir, 
ne de onun sınırları dışına çıkılabilir. Sorunu göz ardı eden 
kişiye Hegel’in düşünce evreni kapalı kalacaktır. Bu düşün-
ce evrenini diyalektik olmayan kalıplara dökmeye çalışan 

1 Eserde yer alan tüm alt başlıklar Türkçe basım için eklenmiştir. (Yay. Haz.)
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bütün önceki girişimler bu konuda aldatıcılıklarını yitir-
miş hâldeler. Böyle bir şey onun yalnızca kötü bir kopyası 
olabilir. Bu, Hegel’den daha öteye götürmek şöyle dursun, 
Hegel’e bir giriş niteliğinde bile değildir; çünkü daha çok 
onun yanından geçip gider. Bugün Hegel’den tekrar öğren-
meyi başaranlar, onda çağımızı devindiren sorunları bulan-
lar durumu en azından böyle görmekteler.

Bu bakış açısının karşısında, 19. yüzyılda çok sevilmiş, di-
yalektiğin gerek düşüncelerle gerek kavramlarla oynanan bir 
oyun olduğu şeklindeki anlayış durmaktadır. Bu görüşe göre 
bilginin nesneleri, diyalektik düşünmede olduğu gibi bırakı-
lır; düşünme onlara temas etmeden akıp gider; onlarla bağını 
yitirir, onların yerine başkalarını geçirir ve bunlarda devinir; 
özgürce kurgulayarak, hiçbir dirençle karşılaşmadan. Hegel’e 
karşı gelişen büyük tepki sırasında onun felsefesiyle bağını 
koparmış olan, onu aştığını ve sonunda arkasında bırakmış 
olduğunu düşünen de işte bu fikir tarzıydı. Söz konusu görüş 
bugün de pek çok kişinin; konunun uzmanı ya da değil fark 
etmeden büyük bir kesimin görüşüdür. Hegel’in felsefesinin 
özel bir inceleme konusu olmadığı durumda ve onun eski 
büyüklüğüyle daha sonraki yıkılışından yalnızca tarihsel bir 
bilincin kaldığı her yerde aynı tabloyla karşılaşılır.

Bu bakış açısı içeride de yeterince yakınımızdadır. Spe-
külatif düşünmenin yüksekliği, sonuçların gözü pekliği 
bağlamında Hegel’in diyalektiğinin bir dengini göstermek 
kolay değildir. Bu tür bir diyalektik, düşünsel kurgulamayı 
öyle aşırı bir noktaya taşımıştır ki, bunun sonucunda bir 
bakıma uğradığı yıkımı hak etmiştir. Kendini bilimsel an-
lamda konumlamış birinin doğa felsefesinde bugün Hegel’in 
yolunu izlemesi kolay olmayacaktır. Bu alanda zamanında 
Hegel’den doğan ayartıcılığın en sıkı biçimde onun diyalek-
tik şemasının sınırsız kullanımıyla ilişkili olduğu yadsına-
maz. En azından bu diyalektik anlayışı deneyimden kopuşa 
uygun ortamı hazırladı; kurguların iç yanılgı kaynaklarının 
üstünü örttü, böylece nesneyle, varolanla pek de ilişkisi ol-
mayan bir aldatıcı kanıtlama gücü yarattı.
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